COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr.Sargento Portugal)

Requer aditamento ao Requerimento
nº16/24,  de  minha  autoria,  para
inclusão  de  convidados  nas
audiências públicas.

 Senhora  Presidente,  nos  termos  regimentais,  Requeiro  a
Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja aprovado o presente aditamento
ao Requerimento  n°  16/2024,  de minha autoria,  aprovado no âmbito  dessa
douta Comissão, no dia 08 de maio de 2024, para inclusão de palestrantes em
audiências públicas, convidando os seguintes representantes:

1- Representante do Instituto Nacional de Propriedade Industrial-INPI;

2- Dr. Filipe José Medon Affonso, Membro da Comissão de Proteção de
Dados e Privacidade da OAB-RJ, onde é Coordenador de Proteção de
Dados e Inteligência Artificial;

3- Dr.Leandro Alvarenga Miranda, Membro da Comissão Permanente de
Estudos de Tecnologia e Informação do Instituo dos Advogados de São
Paulo – IASP;

4- Representante  do  Conselho  Administrativo  de  Defesa
Econômica/Ministério da Justiça;

5- Dr.Marcelo Almeida, Associação Brasileira de Empresas de Software-
ABES.

JUSTIFICAÇÃO

Nobres  Pares,  visando  ampliar  e  qualificar  o  debate  sobre

Inteligência  Artificial  e  sua  relação  com  os  mais  diversos  setores  da  vida

pública,  apresentamos o presente  Requerimento  de Aditamento  convidando

outras  entidades  e  profissionais  especializados  para  nossas  audiências  no

âmbito do Grupo de Trabalho da Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação. *C
D2

47
14

74
24

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247147424500

RE
Q

 n
.2

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
06

/2
02

4
13

:1
9:

16
.9

93
 -

CC
TI

2

Portanto,  solicitamos  o  apoio  dos  Nobres  Pares  para

aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Sargento Portugal

Deputado Federal

Podemos/RJ

*C
D2

47
14

74
24

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247147424500

RE
Q

 n
.2

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
06

/2
02

4
13

:1
9:

16
.9

93
 -

CC
TI